
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

20 .11.2015г. № 1391
г. Сочи

Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по русскому языку в 2015-2016 учебном году

В соответствии с планом работы управления по образованию и науке 
администрации г. Сочи, во исполнение приказа министерства образования и 
науки Краснодарского края от 13.07.2015 г. № 3383 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 
олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 учебном 
году», приказов управления по образованию и науке администрации г. Сочи 
от 24.08.2015 г. № 994 «О проведении школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников, региональных 
олимпиад школьников в 2015-2016 учебном году», от 12.10.2015г. № 1190 
«О порядке и сроках проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников и региональных олимпиад школьников в 2015-2016 
учебном году», от 11.11.2015 г. № 1342 «О составе участников
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому 
языку в 2015-2016 учебном году», с целью выявления и развития у 
школьников творческих способностей и интереса к научной деятельности, 
создания необходимых условий для поддержки одаренных детей и 
пропаганды научных знаний на базе МОБУ COLLI № 7, МОБУ В(С)ОШ  № 1, 
МОБУ СОШ  № 80, М БУ ДО ЦДОД «Ориентир» г. Сочи 17.11.2015 г. 
проводился муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по 
русскому языку.

В олимпиаде приняли участие 566 школьников: 169 учащихся
Центрального района из М ОБУ гимназии № 1, М ОБУ СОШ  № 2, М ОБУ 
СОШ № 4, МОБУ гимназии № 6, МОБУ СОШ  № 7, МОАУ гимназии № 8, 
МОБУ СОШ  № 10, М ОБУ СОШ  № 12, МОБУ СОШ  № 13, М ОБУ СОШ  
№ 14, М ОБУ гимназии № 15, М ОБУ СОШ  № 20, М ОБУ лицея № 23, МОБУ 
СОШ  № 24, МОБУ гимназии № 44, НОУ гимназии «Ш кола бизнеса»; 59 
учащихся Хостинского района из М ОБУ лицея № 3, М ОБУ гимназии № 5, 
МОБУ гимназии № 9, М ОБУ СОШ  № 11, МОБУ гимназии № 16, МОБУ 
СОШ  № 18, М ОБУ лицея № 22, МОБУ ООШ № 44, М ОБУ ООШ № 55, 
МОБУ СОШ  № 57; 165 учащихся Адлерского района из МОБУ СОШ  № 25, 
М ОБУ СОШ  № 26, М ОБУ СОШ  № 27, МОБУ СОШ  № 28, МОБУ СОШ  
№ 29, М ОБУ СОШ  № 31, М ОБУ ООШ № 43, МОБУ СОШ №  49, М ОБУ



СОШ  № 53, МОБУ ООШ № 56, МОБУ лицея № 59, СОШ  № 65, МОБУ СОШ 
№ 66, М ОБУ СОШ  № 67; М ОБУ СОШ № 100; 173 учащихся Лазаревского 
района из МОБУ СОШ  № 75, М ОБУ гимназии № 76, МОБУ СОШ  № 77, 
М ОБУ СОШ  № 78, МОБУ СОШ  № 79, МОБУ СОШ  № 80, М ОБУ ООШ 
№ 81, М ОБУ СОШ  № 82, М ОБУ СОШ № 83, М ОБУ СОШ № 84, МОБУ 
СОШ  № 85, М ОБУ СОШ  № 86, МОБУ СОШ № 87, МОБУ СОШ № 88, 
М ОБУ СОШ  № 89, М ОБУ СОШ  № 90, МОБУ СОШ  № 91, М ОБУ СОШ  
№ 92, МОБУ ООШ № 93, МОБУ СОШ № 94, МОБУ лицея № 95, МОБУ 
СОШ  № 96, МОБУ ООШ № 97, МОБУ ООШ № 99.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по русскому языку, победителями и 
призёрами муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
русскому языку стали учащиеся МОБУ гимназии № 1, М ОБУ СОШ № 4, 
МОАУ гимназии № 8, М ОБУ СОШ  № 10, МОБУ СОШ  № 12, МОБУ 
гимназии № 15, М ОБУ лицея № 22, МОБУ СОШ  № 24, МОБУ СОШ  № 26, 
МОБУ СОШ  № 28, МОБУ СОШ  № 29, МОБУ СОШ  № 53, М ОБУ лицея 
№ 59, М ОБУ гимназии № 76, М ОБУ лицея № 95, НОУ гимназии «Ш кола 
бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО.

На основании решения жюри, осуществляющего организацию и 
проверку олимпиадных работ участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по русскому языку (Приложение 
№ 1),
приказываю:

1. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации г. Сочи учащихся -  победителей и призеров данной 
олимпиады. (Приложение № 2).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей 

и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
русскому языку (Приложение № 3).

2.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, 
подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по русскому языку.

2.3. Не допускать отсутствия членов жюри, ответственных за 
организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по русскому языку (приказ от 12.10.2015г. № 1190 «О порядке и 
сроках проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников и региональных олимпиад школьников в 2015-2016 учебном 
году») (Приложение № 4). В случае невозможности принятия участия :з 
проведении и/или проверке работ муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников осуществлять замену.

2.4. Направить в управление по образованию и науке (Э.В. Вольской, 
каб.27/2) объяснительные о причине неявки учителей (Приложение №4).

3. МУО Сочинскому Центру Развития Образования (В .Г. 
Церекидзе) провести анализ результатов муниципального этапа



всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и рассмотреть его 
на городском методическом объединении учителей русского языка.

4. Центру творческого развития и гуманитарного образования (С.У. 
Турсунбаев):

4.1. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных 
сборов по подготовке победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по русскому языку 2015-2016 
учебного года к региональному этапу вышеназванной олимпиады 
школьников. График учебно-тренировочных сборов представить в срок до 
24.1 1.2015г.

4.2. Обеспечить участие городской команды школьников в 
региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по русскому 
языку согласно списку и в сроки, определенные приказом министерства 
образования и науки Краснодарского края.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.

Начальник управления

с приказом



Приложение № 1
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 20.11.2015г. № 1391

Список
членов жюри, осуществляющих организацию и проверку олимпиадных работ 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по русскому языку в 2015-2016 учебном году

1. Капитонова Г. С. - МУО СЦРО методист
председатель жюри

2. Анащенкова В. Г. МОБУ СОШ №25 учитель русского языка и литературы
3. Арутюнова В. В. МОБУ СОШ №20 учитель русского языка и литературы
4. Бараташвили М. В. МОБУ СОШ №18 учитель русского языка и литературы
5. Бережнёва И. Н. МОБУ гимназия №5 учитель русского языка и литературы
6. Боголюбцева С. И. МОБУ лицей №95 учитель русского языка и литературы
7. Будзенко Н. В. МОБУ лицей №22 учитель русского языка и литературы
8. Бунина J1. Ф. МОБУ СОШ №53 учитель русского языка и литературы
9. Васильева А. В. МОБУ гимназия №9 учитель русского языка и литературы
10. Воронина Т.В. МОБУ гимназия №6 учитель русского языка и литературы
И. Гогилова О. И. МОБУ гимназия №15 учитель русского языка и литературы
12. Голубничая Н. П. МОБУ гимназия №1 учитель русского языка и литературы
13. Гончалова В.В. МОБУ гимназия №6 учитель русского языка и литературы
14. Гопп А. А. МОБУ гимназия №16 учитель русского языка и литературы
15. Гринь Т. В. МОБУ лицей №22 учитель русского языка и литературы
16. Дубив Е.С. МОБУ СОШ № 80 учитель русского языка и литературы
17. Дубинина А.В. МОБУ СОШ № 67 учитель русского языка и литературы
18. Елисеева Е.В. МОБУ СОШ № 100 учитель русского языка и литературы
19. Ерёменко Е.А. МОБУ СОШ № 78 учитель русского языка и литературы
20. Зорькина Н. В. МОБУ гимназия №5 учитель русского языка и литературы

21. Зубенко О.В. МОБУ СОШ №89 учитель русского языка и литературы
22. Ичева И. О. МОБУ СОШ №26 учитель русского языка и литературы
23. Кашутина Е.М. МОБУ СОШ №75 учитель русского языка и литературы
24. Кетау Н.Ю. МОБУ СОШ №94 учитель русского языка и литературы
25. Киреева З.И. МОБУ СОШ № 77 учитель русского языка и литературы
26. Клокова Н. Н. МОБУ СОШ №10 учитель русского языка и литературы
27. Колсеидова Л.В. МОБУ СОШ № 79 учитель русского языка и литературы
28. Кондратьева O.K. МОБУ СОШ №90 учитель русского языка и литературы
29. Кошечкина Е.Е. МОБУ ООШ №99 учитель русского языка и литературы
30. Кравченко Е.А. МОАУ гимназия №8 учитель русского языка и литературы
31. Кудряшова Т.В. МБУ ДО ЦТРиГО педагог дополнительного образования
32. Кузьмина М. В. МОБУ СОШ № 82 учитель русского языка и литературы
33. Курасова Т.В. МОБУ ООШ №81 учитель русского языка и литературы
34. Кутукова Л.В. МОБУ СОШ № 49 учитель русского языка и литературы
35. Лебедько Н. А. МОБУ СОШ № 12 учитель русского языка и литературы
36. Липова Е. В. МОБУ гимназия №76 учитель русского языка и литературы
37. Лукина Т. И. МОБУ СОШ №7 учитель русского языка и литературы
38. Матвеенко Т. В. МОБУ лицей №23 учитель русского языка и литературы
39. Михайлова И.В. МОБУ гимназия №76 учитель русского языка и литературы



40. Михайловская Н.В.
41. Николайчук Т.Ю.
42. НунаеваЮ.В.
43. Овакимян Т.С.
44. Покровская Г.Л.
45. ПопцоваТ.Н.
46. Романенкова М.А.
47. Рудакова А.С.
48. Рыбакова JI. А.
49. Саркисова М. А.
50. Саркисян Ю.В.
51. Семендяева В.В.
52. Середич А.А.
53. Симонова М. А.
54. Синипостол Э. В.
55. Сирунян 3. М.
56. Скорнякова Н.Б.
57. Стасова Е. А.
58. Столповская О.В.
59. Тараканова Е.Ю.
60. Терзиян С. П.
61. Турапова М. А.
62. Уразбавхина К.А.
63. Фарманян С. А.
64. Фахурдинова Н.А.
65. Хакуринова А.Ш.
66. Хачатрян 3. JI.
67. Ходоровская Ю.В.

68. Чепниян О. В.
69. ЧитанаваЛ.А.
70. Шацкая Ю.А.
71. Эксузьян М.М.
72. Яковлева В.Н.
73. ЯниковаЯ.А.

МОБУ СОШ № 83 
МОБУ СОШ № 77 
МОБУ СОШ № 80 
МОБУ СОШ № 29 
МОБУ ООШ №93 
МБУ ДО ЦТРиГО 
МОБУ СОШ №11 
МОБУ гимназия №1 
МОБУ СОШ №24 
МОБУ СОШ №53 
МОБУ гимназия №16 
МОБУ гимназия № 76 
МОБУ СОШ № 20 
МОАУ гимназия №8 
МОБУ СОШ №13 
МОБУ СОШ № 85 
МОБУ ООШ № 48 
МОБУ лицей №23 
МОБУ СОШ № 82 
МБУ ДО ЦТРиГО 
МОБУ гимназия №16 
МОАУ гимназия №8 
МОБУ СОШ № 18 
МОБУ СОШ № 57 
МОБУ лицей № 59 
МОБУ СОШ № 92 
МОБУ СОШ №28 
НОУ гимназия 
«Школа бизнеса» 
МОБУ СОШ № 13 
МОБУ СОШ №14 
МОБУ СОШ № 27 
МОБУ СОШ № 85 
МОБУ СОШ №2 
МОБУ СОШ №25

учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
педагог дополнительного образования 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
педагог дополнительного образования 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 

учитель русского языка и литературы

учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы

Начальник управления О.Н. М едведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 20.11.2015г. №  1391

Список
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по русскому языку 
в 2015-2016 учебном году

7 класс

победитель нет
призер Иващенко Лада (32 6.)
призер

Атулян Алина (28,5 б.)

призер
Прокаева Софья (28 б.)

призер Кочконян Карина (27,5 б.)
призер Вичулковская Анна (27 б.)

8 класс

победитель Довжанский Сергей (44,5 б.)
призер Ермаченкова Вера (38 б.)
призер М артыненко Елизавета (32,5 б.)
призер Самухова Кристина (30,5 б.)
призер Христакьян Г еоргий (29 б.)
призер Хутиева. София (27 б.)

М ОБУ лицей № 59 
НОУ гимназия «Ш кола 
бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО 
НОУ гимназия «Ш кола 
бизнеса», М БУ ДО ЦТРиГО 
МОБУ СОШ № 29 
МОБУ СОШ  № 28

МОБУ гимназия № 76 
МОБУ СОШ № 53 
МОБУ лицей № 59 
МОБУ лицей № 59 
МОБУ гимназия № 15 
М ОБУ лицей № 22

9 класс

победитель М ихайлова Олеся (59,5 б.) НОУ гимназия «Ш кола 
бизнеса»

призер Ю зопольский Марк (43,5 б.) МОБУ гимназия № 1, МБУ 
ДО ЦТРиГО

призер Латыпова Ангелина (42 б.) М ОБУ гимназия №1 '
призер Сыромля Евгений (41 б.) МОБУ лицей № 95
призер Бостанджян Элина (40,5 б.) М ОАУ гимназия №8
призер Далевски Александра (40 б.) М ОБУ гимназия №1
призер Иванова Светлана (40 б.) М ОБУ гимназия № 1, МБУ 

ДО ЦТРиГО



10 класс

победитель нет
призер Бицадзе Анна (44 б.)
призер Писоцкий Владислав (42,5 б.)
призер Джахая Дарья (40,5 б.)
призер Годлевская Дарья (40 б.)
призер Выскуб Дарья (38 6.)

МОБУ гимназия № 1 
МОБУ лицей №95 
МОБУ гимназия №1 
МОБУ СОШ №26 
М ОБУ СОШ  №4, МБУ ДО 
ЦТРиГО

11 класс

победитель М олокова Альбина (67,5 б.)
призер Зубец Алена (61,5 б.)

призер Васалатий Лидия (59,5 б.)
призер Одабашьян Кристина (56,5 б.)

призер Горелова Екатерина (55 б.)
призер Разина Елизавета (53,5 б.)
призер Давыдов Денис (52,5 б.)
призер Крюкова Мария (5 1 6 .)
призер Петрова Анна (48 б.)

МОБУ лицей №59 
М ОАУ гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО 
М ОАУ гимназия №8 
МОБУ СОШ  №12, МБУ ДО 
ЦТРиГО
М ОБУ гимназия №1 
МОБУ гимназия №76 
МОБУ СОШ  №10 
М ОАУ гимназия №8 
МОБУ СОШ  №24

Начальник управления О.Н. М едведева



Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 20.11.2015г. № 1391

Список
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по русскому языку 
в 2015-2016 учебном году

1. Боголюбцева С. И. М ОБУ лицей № 95 учитель русского языка и литературы
2. Букреева В. И. М ОБУ СОШ  №4 учитель русского языка и литературы
3. Галицких J1. А. М ОБУ СОШ  № 26 учитель русского языка и литературы
4. Голубничая Н.П. М ОБУ гимназия №1 учитель русского языка и литературы
5. Давыдова Е. В. МОБУ СОШ  № 10 учитель русского языка и литературы
6. Дубикова С.В. М ОАУ гимназия №8 учитель русского языка и литературы
7. Ж естовская Т. Ф. МОБУ СОШ  № 53 учитель русского языка и литературы
8. Истягина И.В. МОБУ СОШ  № 28 учитель русского языка и литературы
9. Каменева З.В. М ОБУ СОШ  № 29 учитель русского языка и литературы
10. Караманян Д.В. МОБУ лицей № 59 учитель русского языка и литературы
И . Кизина А. П. М ОБУ СОШ  № 24 учитель русского языка и литературы
12. Киктева О. К. М ОБУ лицей № 95 учитель русского языка и литературы
13. Крицкая Т. Г. МБУ ДО ЦТРиГО учитель русского языка и литературы
14. Кудряшова Т.В. МБУ ДО ЦТРиГО учитель русского языка и литературы
15. Лебедько Н.А. М ОБУ СОШ  № 12 учитель русского языка и литературы
16. Липова Е. В. М ОБУ гимназия № 76 учитель русского языка и литературы
17. Попцова Т. Н. МБУ ДО ЦТРиГО учитель русского языка и литературы
18. Рудакова А. С. МОБУ гимназия №1 учитель русского языка и литературы
19. Самохина В.А. МОБУ гимназия №15 учитель русского языка и литературы
20. Семендяева В.В. МОБУ гимназия № 76 учитель русского языка и литературы

21. Симонова М. А. М ОАУ гимназия №8 учитель русского языка и литературы

22. Стасова Е. А. МОБУ лицей № 22 учитель русского языка и литературы

23. Таланова Т. Н. МОБУ гимназия №1 учитель русского языка и литературы

24.
Татьяненко О.М. НОУ гимназия учитель русского языка и литературы

«Ш кола бизнеса»

25.
Ходоровская Ю.В. НОУ гимназия учитель русского языка и литературы

«Ш кола бизнеса»
26. Ш ихова Н.Ф. МОБУ лицей №  59 учитель русского языка и литературы

27. Ямбаршева М. Ю. М ОБУ лицей № 59 учитель русского языка и литературы

Начальник управления
Гмл/ О.Н. М едведева



Приложение J№ 4 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 20.11.2015г. № 1391

Список
учителей - членов жюри, отсутствующих на муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по русскому языку 
в 2015-2016 учебном году

1. Авакян Э. М. МОБУ лицей №3 учитель русского языка и литературы
2. Винокурова С. А. МОБУ СОШ №14 учитель русского языка и литературы
3. Волкова С.А. МОБУ СОШ № 38 учитель русского языка и литературы
4. ГнееваИ. В. МОБУ СОШ № 24 учитель русского языка и литературы
5. Зейтунян О.А. МОБУ СОШ №91 учитель русского языка и литературы
6. Киржинова С.С. МОБУ СОШ №75 учитель русского языка и литературы
7. Кокорина С.И. МОБУ СОШ №31 учитель русского языка и литературы
8. Кондрашова О.А. МОБУ СОШ № 84 учитель русского языка и литературы
9. Мелкумян А.А. МОБУ СОШ № 66 учитель русского языка и литературы
10. Мищенко М.В. МОБУ СОШ № 96 учитель русского языка и литературы
11. Читанава J1.A. МОБУ СОШ №14 учитель русского языка и литературы

Начальник управления


